
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  15Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 161 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/81642, de 23/01/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Ana Neiva Gomes De Almei-
da, matrícula n° 5977149/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada no 
Núcleo Regional de Castanhal, a viajar ao município de Capanema/PA, no 
período de 19/02/2024 a 21/02/2024, a fim de realizar a primeira visita 
presencial e mostrar os resultados em 2023 (positivos e negativos), fazer 
vistoria pessoal das necessidades estruturais para o polo e delegar funções 
aos colaboradores.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1045957

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará 
– IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar CARMEN SILVA DE PINA 
SIMÕES que o pedido de auxílio funeral (Protocolo nº 2024/116376) foi 
INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários 
ao direito, conforme a Lei nº 5.810/1994 e Regulamento Geral do RPPS-
PA/2017. Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento 
virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1045902
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/220537. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o(a) se-
nhor(a) BENEDITA ANDRADE MELO OLIVEIRA, matrícula nº 511269/1, 
aposentado(a) no cargo/função de Professor Classe I, lotado (a) no (a) 
Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Es-
tado do Pará – TCE/PA, por meio do Ofício nº 202401156/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 60% (sessenta por cento) para 55% (cinquenta e 
cinco por cento). Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante 
este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1045723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 155 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos e autorização constantes no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2024/122007, de 01/02/2024;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 1005/2023, de 19 de dezembro de 2023, 
publicada no DOE n° 35.652, de 20 de dezembro de 2023, a representante 
da Procuradoria Jurídica do Comitê de Privacidade e Proteção de Dados, 
servidora Aline Sotão Campos, matrícula nº 5948793/1, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A,  pela servidora Lais Serruya Gouvea, matrícula 
n° 5948959/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1045932

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 029, de 28 de fevereiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal 
n° 14.133/2021 e do art. 11 da PORTARIA n° 200/2023, no âmbito desta 
EGPA; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/21523,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, Secretário de 
Coordenação, matrícula n°. 5950336/1, para exercer a função de Fiscal 
Titular de contrato; e a servidora MARIA LUCIA SALGADO BARRA, 
Administradora, matrícula n°. 3204/1, para a função de Fiscal Substituta 
do contrato administrativo n° 001/2023, celebrado entre a Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA e a empresa PRINT 
SOLUTION SERV DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 
07.928.901/0001-97, que tem como objeto a prestação de serviços de 
impressão, cópia (outsourcing de impressão), digitação e encadernação.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1045903
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104/2024-SEFA/GS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 
Processo nº 2024/137242
DESIGNAR, a contar de 05/02/2024, o servidor HENRIQUE TEIXEIRA DA 
SILVA JÚNIOR, Técnico de Informática / Coordenador Fazendário, Id Func 
nº 5965154/1, para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação, 
nas faltas e impedimentos do (a) titular, sem ônus para o Estado.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÃO NAS INFORMAÇÕES 
NO DOE 35.726 DE 28/02/2024.
PORTARIA Nº 470/2024-SEFA/DAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/65146
AUTORIZAR, 19 (dezenove) dias de gozo de férias ao servidor ELI SÒSINHO 
RIBEIRO, Id Func nº 5193249/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais / 
Secretário da Administração Tributária, lotado no Secretario-Adjunto de 
Receitas de Estado da Fazenda, para serem usufruídas no período de 
13/05/2024 a 31/05/2024, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 22/04/2019 a 21/04/2020, pela PORTARIA n° 1169 de 
10/09/2020, publicada no DOE nº 34.347 de 17/07/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 471/2024-SEFA/DAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/138577
ALTERAR, na PORTARIA n° 30 de 08/01/2024 - DOE nº 35.673 de 
09/01/2024, o período de gozo de férias do servidor LUIZ MONTEIRO 
RIBEIRO, Id Func nº 5128110/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Célula de Padronização de Procedimentos de Fiscalização / DFI, 
do período de 20/05/2024 a 03/06/2024 (15 dias), para o período de 
29/04/2024 a 13/05/2024 (15 dias), referente ao exercício de 18/09/2022 
a 17/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 488/2024-SEFA/DAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/153945
DESIGNAR a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func nº 3251691/1, 
Agente de Serviços, em substituição a servidora MARTHA MARIA DOS SAN-
TOS BARREIRA, Id Func nº 452769/1, Gerente Fazendário, no período de 
18/03/2024 a 01/04/2024, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 87/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1399922
DESIGNAR a servidora FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA, Id Func nº 


